1.2.7. Artículo 42º. Estudios específicos y de especialidad de pregrado. 

Son los estudios que proporcionan los conocimientos propios de la profesión y especialidad 

correspondiente. El periodo de estudios debe tener una duración no menor de ciento 

sesenta y cinco (165) créditos. 

1.3. Estatuto de la Universidad Nacional de Tumbes 

1.3.1. Artículo Nº 1. 

La Universidad Nacional de Tumbes es una comunidad académica orientada a la 

investigación y a la docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica

[...]

Los estudios de Pregrado tienen una duración mínima de cinco (05) años. En cada año se 

realizan un máximo de dos (02) semestres académicos. No pueden tener una duración 

menor a doscientos (200) créditos; de estos al menos treinta y cinco (35) créditos deben 

ser de estudios generales y por lo menos ciento sesenta y cinco (165) créditos deben ser 

de estudios que proporcionan los conocimientos propios de la profesión y de la 

especialidad correspondiente. 

1.4. Modelo Educativo de la Universidad Nacional de Tumbes 

1.4.1. Objetivos generales del Modelo Educativo.